涪陵财政发〔2025〕566号

重庆市涪陵区财政局

重庆市涪陵区公安局

重庆市涪陵区市场监督管理局

关于开展2025年政府采购领域“四类”

违法违规行为专项整治工作的通知
相关政府采购代理机构：

    为进一步规范政府采购市场秩序，持续优化营商环境，按照《重庆市财政局 重庆市公安局 重庆市市场监管局关于转发<财政部、公安部、市场监管总局关于开展2025年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知>的通知》（渝财采购〔2025〕15号）要求，结合重庆市财政局下发的代理机构检查名单。我区将开展2025年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作。现将有关事项通知如下：

    一、工作重点

本次专项整治聚焦当前政府采购领域反映突出的采购人设置差别歧视条款、代理机构乱收费、供应商提供虚假材料、供应商围标串标等“四类”违法违规行为。重点整治以下内容：是否存在直接或变相对外地企业进入本地市场设置阻碍、是否存在设置对企业规模的不合理限制以排斥中小企业、是否存在限定供应商所在行业或限制其他行业供应商参与竞争等问题；是否存在违规收取保证金、逾期退还保证金、违规收取代理服务费等问题；是否存在供应商提供虚假的认证证书、检验检测报告、提供虚假的合同业绩及学历证书等证明材料的问题；是否存在不同投标人的投标文件相互混装、异常一致或者投标报价呈规律性差异、不同投标人的投标保证金从同一单位或者个人的账户转出等问题。

    二、工作依据

以《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例为统领，以《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第 87 号）等 6 个部门规章及相关配套制度办法为依据，按照统一部署开展专项整治工作。

    三、检查范围

本次检查主要针对 2024 年度内启动实施且目前已产生中标成交结果的15个政府采购项目，检查对象为代理本级业务的5家采购代理机构，具体名单和任务目标数由重庆市财政局按照财库〔2025〕14 号通知要求统一抽取确定（详见附件2）。

四、工作安排

    （一）开展自查

请纳入检查范围的5家政府采购代理机构围绕本次专项整治工作重点，整理被抽检采购项目的相关文件、数据和资料，包括但不限于采购文件、投标（响应）文件、评审记录、合同文本等，详细内容见《检查资料清单》（附件3），并形成自查报告。自查报告应详细说明自查过程、发现问题及整改措施，连同相关文件、数据和资料于2025年8月12日前将电子档和纸质件一并报送区财政局8楼808办公室，并对《检查资料清单》内容进行书面勾选、签字确认，作为档案移交凭证（只针对自查报告涉及问题的必要资料）。
（二）书面审查

区财政局于2025年8月15日前对代理机构提交的自查报告和相关资料进行书面审查，初步梳理检查项目中存在的“四类”违法违规问题。

（三）现场检查

区财政局于2025年9月15日前组织专项工作小组对采购代理机构提交的自查报告和相关资料进行现场检查（不限于本次抽取的项目），调阅评审录音录像，核实相关资料，编制工作底稿，询问相关人员，与采购代理机构做好充分沟通，由采购代理机构签字盖章确认工作底稿。

（四）延伸核查

区财政局对前期检查中发现的采购人、供应商违法违规线索进行延伸核查，向相关当事人、第三方进一步补充调取证据材料，必要时会同公安部门、市场监管部门核实相关违法犯罪线索，确保案件事实清楚、证据确实充分。

（五）处理处罚

在确保案件事实清楚，证据确实充分的基础上，区财政局按照相关处理处罚标准对检查发现的“四类”违法违规行为进行相应处理处罚。在指定媒体上主动公开处理处罚信息，并将相关情况上报重庆市财政局。
五、检查要求

被检查代理机构要高度重视本次检查工作，保证提供资料的真实性和完整性。对瞒报政府采购项目信息、提供虚假资料或者拒绝依法实施监督检查的，依法追究相关单位的责任。

附件：1.《重庆市财政局 重庆市公安局 重庆市市场监管局关于转发<财政部 公安部 市场监管总局关于开展2025年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知>的通知（渝财采购〔2025〕15号）

2. 涪陵区2025年政府采购领域“四类”违法违规行

为检查单位及项目名单

3. 检查资料清单

重庆市涪陵区财政局       重庆市涪陵区公安局
                 重庆市涪陵区市场监督管理局

2025年8月4日

（联系人：钟燕，联系电话：023-72222573）
（此件公开发布）
  重庆市涪陵区财政局办公室               2025年8月4日印发
重庆市涪陵区财政局

重庆市涪陵区公安局

重庆市涪陵区市场监督管理局

文件

PAGE
- 1 -